CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2025

(Da Sra. Deputada Federal Laura Carneiro)

Requer  a  realização  de  audiência

pública  com  o  objetivo  de  debater  os

programas sociais  desenvolvidos  pelas

Forças Armadas de acesso à prática de

atividades esportivas e o programa de

incorporação  de  atletas  de  alto

rendimento.

Senhora Presidente,

Nos  termos  do  art.  24,  inciso  III,  do  Regimento  Interno,  requeiro  a  Vossa

Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de audiência pública com o objetivo

de apresentar e debater os programas sociais desenvolvidos pelas Forças Armadas de acesso à

prática de atividades esportivas e o programa de incorporação de atletas de alto rendimento.

Nesse sentido, proponho que sejam convidados representantes do Ministério de Defesa para essa

audiência.

.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem como objetivo a realização de audiência pública para

apresentação dos programas desenvolvidos  pelas Forças Armadas que,  por meio do esporte,

promovem a valorização da pessoa, a inclusão social e a formação cidadã. Dentre os principais

programas  sociais,  destacam-se  o  Projeto  João  do  Pulo,  o  Programa  Forças  no  Esporte

(PROFESP) e o Programa de Incorporação de Atletas de Alto Rendimento (PAAR).

O Projeto João do Pulo tem como foco o atendimento a pessoas com deficiência,

oferecendo condições para sua reabilitação e inserção social por meio do esporte. Já o PROFESP

atende crianças, adolescentes e jovens em situação de vulnerabilidade social, utilizando a prática

esportiva como ferramenta de desenvolvimento humano e fortalecimento de valores fundamentais

para a cidadania.  Finalmente, o PAAR tem um papel estratégico no apoio aos atletas de alto

*C
D2

51
45

97
63

20
0*

RE
Q

 n
.1

13
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

08
/2

02
5

17
:4

8:
33

.0
20

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251459763200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DO ESPORTE

rendimento brasileiros, oferecendo suporte para a continuidade de suas carreiras e contribuindo

para o desenvolvimento do esporte nacional.

Durante  a  audiência,  será  essencial  debater  os  desafios  enfrentados  pelos

programas,  como  critérios  de  seleção,  impacto  na  vida  dos  atletas  e  possibilidades  de

aprimoramento, visando garantir sua sustentabilidade e ampliação.

Diante  da  relevância  dessas  iniciativas,  tanto  no  aspecto  social  quanto  no

fortalecimento do esporte de alto rendimento, a realização desta audiência pública permitirá uma

análise  aprofundada  de  suas  contribuições  para  a  sociedade  e  possibilitará  a  discussão  de

medidas para expandir seu alcance e impacto positivo, beneficiando um número ainda maior de

brasileiros.

Assim, em vista da importância dessa audiência, pedimos o apoio de nossos pares

para a aprovação deste requerimento.

Sala das comissões, 18 de agosto de 2025.

Deputada Federal Laura Carneiro

*C
D2

51
45

97
63

20
0*

RE
Q

 n
.1

13
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

08
/2

02
5

17
:4

8:
33

.0
20

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251459763200